- 1 -

关于印发《长安大学专利申请事前
评估办法（试行）》的通知

校属各单位:

《长安大学专利申请事前评估办法（试行）》经校务会 2021

年 1月 25日会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

                             长安大学

2021年 2月 2日

长  安  大  学  文  件
长大科〔2021〕45号

  2

长安大学专利申请事前评估办法（试行）

第一条 根据教育部、国家知识产权局、科技部《关于提

升高等学校专利质量促进转化运用的若干意见》（教科技〔2020〕

1 号）文件及我校知识产权运营服务体系建设需要，特制订《长

安大学专利申请事前评估办法（试行）》（下称“本办法”），对

本校教职工、本校学生（下称“发明人”）拟提交国家知识产权

局的专利申请（下称“拟提交申请的专利”）进行申请事前的评

估。

第二条 本办法评估的目的是为了提高专利质量、明确发

明创造的确权方式。确权方式包括但不限于以学校名义申请专

利、授权发明人以个人名义申请专利并签署相关收益分配协议、

建议发明人以学校名义申请其他种类知识产权并签署相关收益

分配协议。

第三条 本办法规定需要进行申请事前评估的专利指本校

发明人完成的发明创造，包括但不限于本校发明人以自主研发、

合作研发、委托研发等方式所获得的发明创造。不包括委托研

发合同中明确规定申请权归属非本校或本校发明人的发明创

造。

第四条 评估工作由科技处负责，对拟提交申请的专利进

行评估，以确定是否申请专利、以何种方式对上述专利进行确

权、切实提升专利申请质量，促进专利转化运用。

第五条 评估拟提交申请的专利是否符合专利法对发明、

3

实用新型、外观设计或符合其他种类知识产权的定义;是否符合

新颖性、创造性、实用性;是否具有授权前景和可以预计的、较

高的成果转化前景；是否符合学校对重点学科的要求。

第六条 发明人在提交专利申请前须主动向科技处提交申

请事前评估材料。科技处统一协调集中评估。本校教职工、学

生提出评估要求时至少提供以下评估所需文件：专利申请事前

评估表（附件 1）、专利申请交底书文本（附件 2），其他附件包

括但不限于发明人初步检索结果、所属项目和团队的介绍、可

以证明专利新颖性及创造性的其他文件。

第七条 科技处每月组织集中评估一次，对拟申请的专利

评估文件进行审查，给出是否申请的评估结果。根据需要，科

技处可不定期对重大项目、重点课题、重点领域拟提交申请的

专利进行专案评估，确保重大项目、重点课题、重点领域的专

利申请及时评估并递交国家知识产权局。

第八条 本办法规定的评估结果包括以学校名义申请专

利、授权发明人以个人名义申请专利、建议发明人以学校名义

申请其他种类知识产权确权。

（一）评估结果为以学校名义申请专利的，由发明人继续

完善技术交底书及申请材料，由科技处协助办理专利代理委托

书（或专利代理总委托书）盖章。

（二）评估结果为授权发明人以个人名义申请专利的，由

发明人与学校签署协议，依照法定程序转让专利申请权或者专

利权，允许发明人以个人名义申请专利，获得授权后专利权归

  4

发明人所有，专利费用由发明人承担，专利转化取得的收益，

扣除专利申请、运维费用等成本后，发明人根据约定比例向学

校交纳收益。发明人不得利用财政资金支付专利费用。

（三）评估结果为建议发明人以学校名义申请其他种类知

识产权确权的，由科技处指导发明人按照其他种类知识产权相

关规定办理相关手续。

第九条 根据专利申请事前的保密要求，科技处对拟提交

申请的专利的评估结果以专利申请事前评估结果通知书（附件

3）通知发明人。

第十条 自书面通知签收之日起三十日内为异议期，发明

人对评估结果有异议的，应当在异议期内向科技处提出异议，

并申请重新评估。自通知书发出之日起三十日内未提出异议的，

视为已确认评估结果，对评估结果为授权发明人以个人名义申

请专利、建议发明人以学校名义申请其他种类知识产权确权的，

根据本办法第九条的规定办理。

第十一条 对异议期内提出异议的拟提交申请的专利由科

技处组织评估小组进行专案二次评估，评估结果仍为授权发明

人以个人名义申请专利、建议发明人以学校名义申请其他种类

知识产权确权的，为最终评估结果，仅以专利申请前评估结果

通知书通知发明人，并按照本办法第九条的规定办理，不再给

予异议期限。

第十二条 本办法仅限适用于本校发明人拟提交专利申请

事前的评估，本校其他种类知识产权申请、确权按照原有管理

5

规定执行。

第十三条 本办法自发布之日起施行，由科技处负责解释。

附件：1.专利申请事前评估表

2.发明专利技术交底书

3.专利申请事前评估结果通知书

  6

附件1

专利申请事前评估表

发明创造名称

发

明

人

资

料

所属院系

第一发明人  电话  邮箱

技术联系人  电话  邮箱

流程联系人  电话  邮箱

发明人排序

是

否

检

索

检索

结果

发

明

内

容

简

介

所

属

课

题

简

介

转

化

前

景

说

明

注：发明内容简介中仅描述发明摘要，具体发明内容请附交底材料。

- 7 -

附件2

发明专利技术交底书

发明人：

第一发明人身份证号码：

技术联系人姓名、邮箱、电话：

发明名称[不得超过 25个字]

技术领域

本发明属于       技术领域，涉及一种       的方法。

[指出本技术方案所属或直接应用的技术领域]

背景技术

[背景技术：是指对本技术方案的理解、检索、审查有用的技术，可以引证反映这

些背景技术的文件。背景技术是对最接近的现有技术的说明，它是作出本技术方案的

基础。此外，还要客观地指出背景技术中存在的问题和缺点，此问题和缺点是本技术

方案所要解决针对的缺点，不涉及现有技术其它的缺点。引证文献、资料的，应写明

其出处。]

发明内容

本发明的目的是提供一种[发明名称]，解决了现有技术中存在的问题。

[要解决的技术问题：是指要解决的现有技术中存在的技术问题，应当针对现有技

术存在的缺陷或不足，用简明、准确的语言写明所要解决的技术问题。]

本发明所采用的技术方案是，

[与权利要求对应，暂时不写]

本发明的有益效果是

[有益效果：是本发明的方法与现有方法相比所具有的优点及积极效果，结合本方

法的特点对应描述优点]

附图说明

图 1是     图；

图 2是     图。

[附图说明：应写明各附图的图名和图号。]

  - 8 -

具体实施方式

下面结合附图和具体实施方式对本发明进行详细说明。

第一部分：

说明本发明方法完整的步骤

[按照动作流程，详细说明每一个步骤，应当构成一个完整的过程，不仅要说明每

一步做什么，还应说明如何去做。

满足清楚、完整、充分公开的原则，即能够达到使所属领域的技术人员能够理解

和实现的地步。

如果方法中用到原材料组合物，应给出原材料的名称、组分及配比含量；

如果方法中涉及到工艺参数的控制，如时间、温度、压力、速度、电场、磁场、

频率或波长、方向、功率等，应给出其应该满足的范围，而不是一个点值，如应当写

“加热 1～5小时”，而不是“加热 2小时”

如果有用到试剂、催化剂等，应给出具体的物质。

如果方法中涉及到专用设备或专用工具，还应公开该设备、工具的结构]

第二部分：

[结合具体案子，有必要的话，从理论上阐述该方法的可行性及有益效果]

第三部分：

[用证据来说明该方法的有益效果，如实验对比数据、效果曲线图等]

第四部分：

列举各种实施例

[对照技术方案，给出每个具体实施的例子，如各参数的选取上，应当含两端点的

值和至少一个中间点的值]

说  明  书  附  图

图 1

图 2

[说明书附图：每一幅图应当用阿拉伯数字顺序编图号，图形线条为黑色，图上不

得着色。]

- 9 -

附件3

专利申请事前评估结果通知书

（第一联由科技处留存）

（2020）第 001 号

          （学院/系）         （发明人）：

您于       年   月   日提交的题目为                    的专利申请，经评

估评议，决定如下：                              。本决定为（首评/终评）决定。

对上述首评决定有异议的，可以自收到本通知之日起 30 日内向科技处提出异议，

并申请重新评估。

上述终评决定为最终评估结果，不设异议期限。

（公   章）

                                                年  月  日

发明人（或委托人）签字：

联系电话：

（加盖科技处印章）

专利申请事前评估结果通知书
（第二联由发明人留存）

（2020）第 001 号

          （学院/系）         （发明人）：

您于       年   月   日提交的题目为                    的专利申请，经评

估评议，决定如下：                              。本决定为（首评/终评）决定。

对上述首评决定有异议的，可以自收到本通知之日起 30 日内向科技处提出异议，

并申请重新评估。

上述终评决定为最终评估结果，不设异议期限。

（公   章）

                                                   年  月  日

发明人（或委托人）签字：

联系电话：

  - 10 -

长安大学校长办公室

青海省发展和改革委员会办公室

2021年 2月 2日印发

抄送：校党政领导。

青海省发展和改革委员会办公室